

RASEINIŲ BALSAS

POLITIKOS, EKONOMIJOS ir KULTŪROS SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

KAINA: metams 6 lit., pusmečiui — 3 lit. 50 c., 3 mėn. 2 lit. Atskiras numeris — 20 cent.
 SKELBIMŲ KAINA: už petito eilutę skelbimų vietoje: 4 pusl. 30 cent., 1 pusl. 60 cent., tekste 80 cent.



RANKRAŠČIAI; tik vienoje lapo pusėj rašomi, nésant autoriaus perspėjimo, redakcijos nuožiūra taisomi ir trumpinami; smulkieji negražinami.

Redakcijos ir Administracijos adresas:
 RASEINIAI, Kadušino Spaustuvė, Telef. 66.

Nr. 10.

Raseiniai, 1926 m. Gegužės mėn. 6 d.

I metai.

Paskutinis žodis skaitytojams.

Vos liko tik kelios dienos ligi Seimo rinkimų balsavimo ir mes neturime galimumo išleisti pilną savo laikraščio numerį. Leidžiame tik du puslapių. Jei bus mano brolių draugų ir sesučių draugių Raseinių, Tauragės ir Kėdainių apskričių toks noras, kad aš įečiau į busimąjį Seimą, kad toliau galėčiau dirbti jūsų visų naudon ir gelbėčiau jums jūsų varguse, tai aš ir toliau leisiu „Raseinių Balsą“, atiduodamas paskutinius savo uždarbio centus, kad jūs visi šviestumėtiesi ir mes kartu pasiliktumėme draugingame rišy. Tą ką aš galėjau padariau iš savo pusės. Leidau „Raseinių Balsą“ ragindamas jus visus eiti balsuoti ir atiduoti savo balsus tik už lietuvių katalikų sąrašus.

Visi mūsų laikraščio skaitytojai atsinešė prie manes visų atsidavimu ir pasitikėjimu. Gavome daugybę laiškų nuo jūsų, brangus skaitytojai, kuriuose jus raginate mus prie tolimesnio darbo prižadėdami mus remti visokiais būdais. Mes pasitikėjome jumimis ir dadesmė darbą ligi pat galo Seimo rinkimų dienos. Dabar viskas paeina nuo jūsų.

Turime draugų ne tik Raseinių, Tauragės ir Kėdainių apskrityse, bet ir kituose apskrityse, kurie rašo mums, kad jie šimtais važiuoja į mūsų apygardą balsuoti už mano sąrašą Nr. 9—Lietuvos Vidutinių ir Mažųjų Ūkininkų Vienybės, kad tik aš pereičiau į Seimą. Toks mano draugų ir draugių susirūpinimas mano likimu mane labai jaudina ir man yra aiškus.

Aš per visus tris metus, būdamas Seime, buvau visiems prieinamas, giniau jų visokius reikalus Seime, ministerijose ir kitokiose įstaigose, nežiūrėdamas į tą ar aš buvau pavargęs, ar tai buvo dienos laikas ar naktis.

Tankiai turėdavau važiuoti pas savo rinkikus, kad pažitūrėjus jų reikalus vietoje nesigailėdamas

Padėkos žodis.

Visiems mano draugams ir draugėms rinkikams, išreiškusiems taip skaitlingai man gilios užuojautos dėl paskelbimo bažnyčioje prieš mane ir pasižadantiems visoms jėgoms palaikyti mane balsuojant už mano sąrašo Nr. 9, tauriu širdingiausį ačiu ir pasižadu visuomet stovėti sargyboje jūsų reikalų Seime.

Adomas Vilimas Seimo atstovas.

„Kėdainių Žinių“ redaktorius Kateiva patrauktas teismo atsakomyben už šmeižimą.

NUORASAS

Ponui Kėdainių nuovados Taikos Teisėjui Kėdainiai

Adomo Vilimo, Seimo atstovo gyv. Kęstučio g-vė Nr. 23, Kaune.

SKUNDAS.

Pridėdamas prie šio „Kėdainių Žinių“ Nr. 6, šių 1926 metų gegužės mėn 2 dienos, tauriu garbės prašyti poną Taikos Teisėją patraukii teismo atsakomyben einant 533 str. Baud. Statuto p. VI. Kateiva „Kėdainių Žinių“ redaktorių už patalpinimą trečiame puslapy žinutės: „Judu darbai“, kurioje žeminama ir smeižiama mano geras vardas ir dar tokiame laike, kada visai arti Seimo rinkimai ir aš pats esu Seimo kandidatų sąrašė. Byla prašau paskirti nagrinėjimui pirmojin teismo posėdin.

Kaunas, 1926 m. gegužės 2 diena.

A. Vilimas, Seimo atstovas

PASTABA. Žemės Ūkio akademijos Studentas Kateiva VI., „Kėdainių Žinių“ redaktorius, kaip teko girdėti ir skaityti iš kai kurių laikraščių, yra patrauktas atsakomyben už filmavagystę. Dabar Kateiva yra Seimo kandidatų „Ūkininkų Sąjungos“ sąrašė 12 Nr.

nei lėšų nei kelionių vargo. Per visus tris metus neturėjau nei vieno dienos poilsiu, tame pat laike, kada kiti mano draugai Seimo atstovai galėjo leisti mėnesiais atostogas Palangos maldyklėse arba užsieny.

Aš supratau koki yra Seimo atstovo atsakominga ir svarbi vieta. Del to dirbau visą trijų metų laiką taip, kad parodžius savo rinkikams jog aš jų neapviliau.

Dabar galiu jums pasakyti šiame savo paskutiniame žody, kad mano šažinė yra gryna: ką jums buvau žadėjęs tą išpildžiau. Jei jus ir toliau pasitikėsite manimi ir savo balsais išrinksite mane į Seimą būti jūsų atstovų, tai aš busiu tokiu pat kaip buvau ligi šiol visiems mano rinkikams prieinamu atstovu, padėsiu jums jūsų reikaluose ir ginsiu tą visą ką mes esame prisizadėję

savo atsišaukimuose.

Kada eina Seimo rinkimai, tai visi stengiasi patekti į Seimą, bet ne del to, kad būti Seimo tikru atstovu, žmonių reikalų ginėju, bet daugiausia del tos 900 litų mėnesinės algos, kad savo ūkius pagerinus, arba kad stovėdami arčiau valdžios išigijus turto.

Todel mes matome daugybę įvairiuose Seimo kandidatų sąrašuose žmonių iš anos pusės Nemuno, dabar vadinamus „zane-munčikais“, iš Kauno ir iš kitų Lietuvos vietų. Šie įstatyti į Seimo rinkimų sąrašus, žmonės niekuomet pas mus nebuvo atsilankę ir jie nekuomet neparodys mums savo akių, kada jie bus išrinkti į Seimą.

Jie graibys tik šiltas vietas, kad patapus ministeriais ar kitokiais dideliais ponais su didelės

mėnesinės algos atlyginimu. Jie negins jūsų vietos reikalų, niekuomet neatvažiuodami pas jus ir jus niekuomet negalėsime kreiptis pas juos su savo reikalais, nes nepažinsite jų ir bijosite eiti prie jų.

Tad dar karta raginame mes jus balsuoti tik už vietos pažinstamus jums žmonės ir tokius, kurie galės, norės ir pasižadės apginti jūsų reikalus. Raginkite ir jus patys savo kaimynus, brolius, seseris ir kitus pažinstamus, kad jie visi vyrai ir moterys balsuotų tik už mūsų Lietuvos Vidutinių ir Mažųjų Ūkininkų Vienybės sąrašo Nr. 9. Svarbiausia, tai eikite balsuoti visi kas tik turite 21 metus amžiaus, kad nei vieno lietuviuo nelikti neatiduotas balsas.

Draugai ir draugės lietuviai! Jūsų rankose jūsų pačių laimė arba vargas. Nuo jūsų balsavimo prigulės viskas: pačių žmonių gerovė ir Lietuvos nepriklausomybė. Kas jaučia savo širdy, kad jis yra lietuvis ir katalikas, tas turi giliai pajauti, kad ant jo yra uždėta pilietinė atsakomybė už visos Lietuvos likimą, kas turi teisės balsuoti, tas neša atsakomybę ir už tuos visus nepilnamečius, kurie negali dar balsuoti ir apginti savo teises.

Jei šie nepilnamečiai jaunuoliai patektų į vargą, neturta ar kitokę nelaimę del jūsų pilnamečių negero balsavimo, tai visą atsakomybę už šių nepilnamečių likimą kristų ant tų, kurie, turėdami teisės balsuoti, visai nebal-savo, arba atidavė balsus už netikusius Seimo kandidatų sąrašus. Tad vardu šių nepilnamečių prašau ir kviečiu jus pilnamečius atlikti savo pilietinę pareigą ir atiduoti savo balsus už mūsų sąrašo Nr. 9.

Jei tu pilieti nustojai lietuviuo širdies jausmų, tai išėik į pavasario mišką ir paklausk kaip žavėjariai čiulba mūsų brangus Lietuvos miškų paukšteliai; nueik prie jaunuomenės burelio gražiai

lietuviškas dainas dainuojant, paklausyk mūsų piemenelių ankstybinio ryto daineles ir jie visi atgaivins tavyje lietuvių dvasią, širdies jausmus, sukels Lietuvos ginejo narsumą ir tu sujaudintas, persiėmęs pasiryžimu kovoti už Lietuvą, savo gimtąją, tėvynę nuvyksi į balsavimo vietą atlikti savo tikro lietuvių pilietinę pareigą atiduoti balsą už mūsų sąrašo Nr. 9.

Gegužės 8 ir 9 diena yra Lietuvos likimo diena, tad visi vyrai ir moterys neškite balsus už mūsų sąrašo Nr. 9.

A. Vilimas, Seimo atstovas.

Seimo atstovo A. Vilimo atviras žodis Lietuvos visuomenei.

„Rytas“ 95 Nr. paskelbė jog aš esu pašalintas iš krikščionių demokratų partijos už nesilaikymą partijos drausmės ir nesuderinamumą su katalikų reikalais darbus. Delei to jaučiu savo pareigą pranešti Lietuvos visuomenei šį taiką: Berodos 1923 m. buvau tik pabandyti prisirašęs prie krikščionių demokratų partijos Kauno skyr., bet pamatęs didžiausią partijos netvarką ir neleistinus narių elgesius, pasitraukiau iš Kauno skyr. narių tarpo ir daugiau nuo 1924 m. neprigulėjau prie jokio krikščionių demokratų partijos skyr. nei prie pačios partijos Centro Komiteto, tad jokio pašalinimo iš partijos neprigulincio prie jos žmogaus negalėjo būti. Seimą buvau išrinktas darbo federacijos balsais su sąlyga prigulėti prie krikščionių demokratų frakcijos, tad ir dirbau krikščionių demokratų frakcijoje uoliai, norėdamas sutvarkyti visą krikščionių demokratų bloką. Bet paskutiniiais 1925—1926 met. santykiai su krikščionių demokratų bloku pablogėjo dėl labai svarbių valstybinių priežasčių. Dėl šito dalyko turiu parašęs savo memuarus. Norėjau juos išleisti dabar, bet buvo padaryta sutartis su kun. Krupavičium nuo krikščionių demokratų bloko, kad vieni prieš kitus nieko nedarysime.

Bet dabar, pradėjus krikščionims demokratams šmeižti, jaučiuosi turįs pilną moralę teisę pasakyti Lietuvos visuomenei visą

„Ryto“ redaktorius Tomašaitis patrauktas teismo atsakomyben už šmeižimą.

Ponui Kauno Pirmos nuovados Taikos Teisejui
Kaunas, Laisvės Alėja Nr. 72.

Adomo Vilimo, Seimo atstovo, gyv.
Kęstučio g-vė Nr. 23, Kaunas.

NUORAŠAS

SKUNDAS.

Pridėdamas prie šio laikraščio „Ryto“ Nr. 95 (688.) šių 1926 metų balandžio mėn. 29 dienos, turiu garbės prašyti p. Taikos Teisėją patraukti teismo atsakomyben einant 533 str. Baud. Statuto p. Praną Tomašaitį „Ryto“ atsakomąjį redaktorių už patalpintą šio laikraščio antrame puslapy žinute: „Kun. Vilimas pašalintas iš Krikščionių Demok. Partijos“, karioje yra šmeižiamas mano geras vardas ir dar tokiam laike, kada visai arti Seimo rinkimai ir aš pats stoviu kandidatu Seiman. Šioje žinutėje skelbiama, kad aš esąs „pašalintas iš Krikščionių Demokratų partijos“, prie kurios niekuomet nesa prigulėjęs, kad nesilaikęs partijos drausmės ir kad padaręs kokius tai darbus, nesuderintus su katalikų reikalais. Šią bylą prašau paskirti pirmame teismo posėdy nagrinėti.

Kaunas, 1926 m., balandžio mėn. 30 dieną. *A. Vilimas, Seimo atstovas.*

teisybę, kas buvo ir yra krikšč. demokratų bloke iš atžvilgio į valstybės lėšų mėtymą, aukštųjų ir žemesniųjų valdininkų nedorus darbus ir pačio krikščionių demokratų bloko supuvimą. Dabar tik galiu pasakyti plačiai visuomenei, kad esu auka to, jog visą laiką būdamas Seime kovojau su neteisėtumu, kurį darė valstybei krikščionių demokratų vadai, Seimo kai kurie atstovai ir taip pat pavieni partijos nariai. Nors ir nepereisiu į Seimą, bet vis viena ir toliau vesiu kovą prieš visokius neteisėtumus, valstybės lėšų mėtymą ir kitoki valstybinį supuvimą.

A. Vilimas, Seimo atstovas.

KAUNAS, 1926 m. IV-29.

Ar gražiai padaryta?

Kai kurie klebonai skaito bažnyčiose buvusio Vyskupo Karevičiaus ir dabartinio Arkivyskupo Skvireckio laiškus, kad būk aš neturęs savo vyskupo leidimo būti išrinktu Seimo atstovu.

Prie šitokių dalykų skelbimo bažnyčiose, kad suklaidinus žmonės, kurie nori balsuoti už mano sąrašo Nr. 9, aš turiu pareikšti plačiai visuomenei, kad aš esu parašęs Popiežiui prašymą per Arkivyskupą Svireckį prašydamas suteikti man platų leidimą kokio Vyskupas negali duoti, kad galėčiau visiškai atsiduoti politikos ir visuomenės darbui. Aš turiu žinių, kad aš tokį leidimą šiomis dienomis gausiu iš Popiežiaus ir dėl to nėra ko bi-

joti, kad aš galiu nepatekti į Seimą.

Tie, kurie pradėjote abejoti dėl mano buvimo Seime, drasiai balsuokite už mano sąrašą Nr. 9 ir aš būdamas Seime galėsiu daug jums padėti.

Tokio skelbimo bažnyčiose Arkivyskupas Skvireckas neprivalėjo daryti vien tik iš paprasto padarumo, nes aš esu padavęs prašymą Popiežiui ir jis apie tai gerai žino.

Bet jis padarė tą prašant kunigui Krupavičiui, kuris yra piktas ant manes už tą, kad aš nepritariau jam jo vedamoje politikoje, butent kad valstybės pinigai buvo leidžiami netiksliai, o nuo žmonių imami labai dideli mokesniai.

Kunigas Krupavičius vieną kartą man pasakė, jei aš taip nepritarsiu jo politikai, tai jis padarys viską, kad aš neįečiau į busimą Seimą, tad dabar ir daro, net vyskupą Skvirecką panaudojo tam, kad žmonės suklaidintus, kad jie nebalsuotų už mane.

Dar antras dalykas, tai mūsų Valstybės Konstituciją ir Seimo rinkimų įstatymą teikia renkamiems į Seimą atstovams ir rinkikams visišką laisvę ir jų niekas negali varžyti.

Dėlto nei vyskupai nei kunigai negali varžyti žmonės, kad jie nebalsuotų už toki arkitokį žmogų, net negali nieko sakyti, jei ir kunigas yra pastatytas kandidatu į Seimą. Paskiau vyskupo leidimas kunigui būti Seimo atstovu

Atsakomasis Redaktorius ir Leidėjas Vilimas Adomas.

nėra reikalingas žinoti nei Seimui nei patiems žmonėms, nes tas yra visai privatis ir asmeninis kunigo su vyskupu dalykas.

Tiek paaiškines, raginu visus savo draugus ir draugės mano rinkikus balsuoti už mano sąrašą Nr. 9. *A. Vilimas.*

Už ką balsuoti?

Na, Jonai, už ką balsuoti šiuose rinkimuose? Klausė savo kaimyno, su nušvitusiu veidu Petras.

Tai to dar ir pats nežinau, kasydamas pakaušį lėtai atsakė Jonas.

Juk jau rinkimai visai netoli, o tu dar nežinai už ką balsuoti? Gal lauki, kad tau įkalbėtų koks padauža bolševikiškų sąrašą? Čia nejuokai. Reikia iškalno apsvastyti, kad neprazudžius savo balso.

Gerą sau gali kiekvienas turėti tik reikia noro. Išsirašyk laikraštį—vaikai namie paskaitis.

Tik žinoma, laikraštį reik užsisakyti gera, katalikišką. Štai dabar neseniai pradėjo eiti Raseiniuose laikraštis vardu: „Raseinių Balsas“, visai nebrangus, užsirašyk ir turėsi kas savaitę naujų žinių. Šiandien gavau to laikraščio vieną numerį ir galiu tau pranešti linksmą naujieną, kad mums yra sudarytas atskiras sąrašas, ištikrųjų džiaugtis reikia, nes tas sąrašas yra mums tinkamiausias. Jis vadinasi: „Vidutinių ir mažųjų ūkininkų vienybės sąrašas.“ Nuo to sąrašo Seiman eina aukšto mokslo ir plačiai visiems žinomas, kaip vargo žmonių globėjas, gerbiamas kun. A. Vilimas. Jo aukštas mokslas, kilni dvasia ir jautri širdis, junta kad reikia mums vargšams pagerinti buvis, reikia, kad mūsų reikalus kas atstovautų ir gintų Seime. Jis pats kartu su kitais bendros minties žmonėmis eina Seiman vesti kovą už mus—mūsų gerbuvį. Todėl visi Lietuvos vidutiniai ir mažieji ūkininkai turėtų šią žinią sukurti su didžiausiu džiaugsmu ir neaimanauti, kad nežinom už ką balsuoti, bet skleisti šia žinią kuo plačiausiai, kad balsavimo metu dėdamas voką urnan žinotų jog savo balsą atidavė už tą sąrašą, nuo kurio eina žmonės Seiman teisingi ir kad jiems ištikrųjų rūpės ginti tų žmonių reikalus, kurie juos rinko. Taigi įsidomėk, kad mūsų sąrašas yra: **Lietuvos vidutinių ir mažųjų ūkininkų vienybės sąrašas. Nr. 9.**

m. Stakiai, Šimkaičių Paštas. K. S.

VISI ŪKININKAI!
Vyrai ir Moterys,
Dukterys ir Sūnūs
BALSUOKITE
TIK UŽ SĄRAŠĄ Nr. 9

S. KADUŠINO SPAUSTUVĖ

RASEINIAI, Prekyvietės g. 11-11a—Telef. 66

PRIMA ĮVAIRIUS SPAUDOS DALYKUS

DARBAS ATLIEKAMAS NAUJOSIOS
KONSTR. MASINOMIS

MODERNIŠKIAUSIS ŠRIFTAS

UŽSAKYMUS GALIMA DUOTI IR TELEFONU 66 Nr.

KAINOS BE KONKURENCIJOS

Dr. phil. J. JANUŠKEVIČIUS

dėsto pamokas visų gimnazijos dalykų, (be matematikos) lietuvių, vokiečių, rusų lenkų ir prancūzų kalba.

Kalbams val. 3-5 p. p.

Nemakščių gatvė Nr. 3 antras aukštas.